

Số: /KH-THNBK

Thanh Khê, ngày tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn quận Thanh Khê năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 2357/KH-UBND ngày 18 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận về việc hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa trên địa bàn quận Thanh Khê năm 2024. Trường Tiểu học Nguyễn Bình Khiêm xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường về ý thức chấp hành pháp luật, về niềm tự hào, tự tôn dân tộc; biết tôn trọng và phát huy truyền thống lịch sử, văn hóa của cha ông;

- Thực hiện nghiêm túc, đồng bộ các nhiệm vụ gắn với việc giảng dạy hiệu quả; lựa chọn nội dung và hình thức tổ chức các chuyên đề tuyên truyền, giáo dục sao cho phù hợp với thực tiễn nhà trường và có sự tham gia của chính quyền địa phương.

- Đợt cao điểm hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2024 phải được quán triệt và triển khai sâu, rộng trong toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh và các tổ chức trong nhà trường nhằm huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc, tích cực tìm hiểu pháp luật bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, thiết thực, hiệu quả.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, giáo dục phải đảm bảo sâu, rộng, phù hợp, sát đối tượng đạt hiệu quả giáo dục cao. Tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh phải được quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch Hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” 09-11-2024;

- Nội dung, hình thức tuyên truyền phải đa dạng, phong phú, có sự đổi mới phù hợp với nhà trường, đối tượng, lứa tuổi và gắn với nội dung thực hiện cuộc

vận động: “Xây dựng nhà trường văn hóa, nhà giáo mẫu mực, học sinh thanh lịch”.

## II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

### 1. Tập trung tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong nhà trường

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống dịch bệnh, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy, phòng chống xâm hại trẻ em, bạo lực học đường, phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường; Quy tắc ứng xử trong các cơ sở giáo dục, Quy tắc ứng xử nơi công cộng, Quy tắc ứng xử trên môi trường mạng (QĐ số 874/QĐ-BTTTT ngày 17/6/2021); những thông tin về CCHC, xây dựng Chính quyền điện tử của Thành phố; sử dụng các dịch vụ công mức độ 3, 4 lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục, Luật Trẻ em, Luật Tiếp cận thông tin, Luật an ninh mạng, Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá, Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia, Luật An toàn giao thông, Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; các văn bản pháp luật góp phần thực hiện chủ đề công tác của Thành phố; công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo...các vấn đề được xã hội quan tâm hoặc cần định hướng.

- Truyền thông dự thảo chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp; tăng cường thông tin tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung ương và Thành phố về thông tin tuyên truyền nhằm tiếp tục nâng cao hiểu biết về mục đích, ý nghĩa, quan điểm, tinh thần xây dựng để tạo sự đồng thuận trong công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên, người lao động trong việc ban hành cơ chế, chính sách;

- Tuyên truyền về Quy tắc ứng xử trong các cơ sở giáo dục, Quy tắc ứng xử nơi công cộng, Quy tắc ứng xử trên môi trường mạng; kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thi hành công vụ; đơn giản hóa thủ tục hành chính, phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia; các vấn đề được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội;

- Giáo dục ý thức thượng tôn pháp luật trong toàn ngành, tiếp tục tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

- Thường xuyên giáo dục ý thức thực hiện pháp luật đối với cán bộ, giáo viên và học sinh; tích cực tham gia có hiệu quả các hoạt động: Bảo vệ môi trường, đảm bảo TTATGT, phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội...

- Phổ biến tiêu chí học sinh thanh lịch; văn hoá giao thông; kỹ năng giao tiếp, ứng xử; kỹ năng ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng- chống thiên tai.

## 2. Nâng cao hiệu quả giáo dục pháp luật cho học sinh

- Thực hiện hiệu quả đợt cao điểm Hưởng ứng “Ngày Pháp luật” nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09-11-2024, từ đó nâng cao hơn nữa ý thức trách nhiệm và thực hiện quyền công dân trong mọi mặt hoạt động của đời sống xã hội cho học sinh.

- Thực hiện nghiêm túc Chương trình giáo dục pháp luật trong các môn học chính khoá theo quy định của Bộ GDĐT; tích hợp có hiệu quả trong các môn học và hoạt động ngoài giờ lên lớp các nội dung giáo dục pháp luật về biển đảo, môi trường, giao thông, phòng chống ma túy, HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội...; đẩy mạnh hơn nữa công tác giáo dục học sinh thực hiện hiệu quả pháp luật đảm bảo trật tự ATGT đường bộ, đường sắt, đường thuỷ nội địa, pháp luật bảo vệ môi trường, các kiến thức pháp luật về phòng, tránh bạo lực học đường nhằm giúp học sinh nhận thức đúng đắn mối quan hệ cá nhân mình với cộng đồng xã hội, giữa con người với thiên nhiên.

## 3. Đa dạng các hình thức tuyên truyền GDPL

- Tổ chức truyền thông, tọa đàm, giao lưu, hội thảo, chuyên đề, sinh hoạt câu lạc bộ hoặc các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, tham quan, nói chuyện chuyên đề, sinh hoạt đầu tuần, bài thi tìm hiểu...;

- Sử dụng hệ thống thông tin đại chúng trong và ngoài nhà trường: Đài phát thanh, tập san, bảng tin...; đối với giáo viên có thể tuyên truyền thông qua hộp thư điện tử, thông qua website, fanpage của nhà trường.

- Tiến hành hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan (panô, băng zôn, cờ, khẩu hiệu...).

## III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2024 nhà trường tổ chức thường xuyên, liên tục; đặc biệt tập trung vào 02 tháng (tháng 10, 11/2024), cao điểm bắt đầu từ ngày 01/11/2024 đến hết ngày 09/11/2024.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2024; tổ chức phát động hưởng ứng vào giờ chào cờ đầu

tuần ngày 04/11/2024; Liên đội và thư viện phối hợp tuyên truyền sách giáo dục pháp luật, phổ biến Luật trẻ em số 102/2016/QH13 được Quốc hội nước CHXHCN Việt Nam khóa XIII, kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 05 tháng 4 năm 2016;

- Hiệu trưởng phối hợp với BCH Công đoàn tổ chức triển khai phổ biến Luật mới cho toàn thể CBGVNV nhà trường (Luật số 06/2022/QH15 Luật Thi đua, khen thưởng được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XV, kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 15 tháng 6 năm 2022, có hiệu lực từ ngày 01/01/2024)

- Treo khẩu hiệu trước cổng trường “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”;

- Báo cáo kết quả việc tổ chức triển khai Ngày Pháp luật về Phòng GDĐT, UBND quận Thanh Khê.

Trên đây là Kế hoạch Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024. Đề nghị BCH Công đoàn, các tổ CM, VP, Đoàn thành niên, Liên Đội triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng thời gian quy định/.

**Nơi nhận:**

- UBND quận Thanh Khê;
- Phòng GDĐT quận Thanh Khê;
- Lưu: VT, H.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Bùi Can**